Ib'

ét
* •

oen,

CÂMARA MUNICIPAL

VÂRGINHA
Indicação n. 330/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora subscritora solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que seja realizado estudo de viabilidade para a

retomada do serviço de transporte gratuito de famílias em situação de vulnerabilidade social

do Cemitério Municipal para o Cemitério Campal, no âmbito do Município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem o como objetivo atender a solicitações de munícipes que

relatam dificuldades enfrentadas por familiares e amigos de pessoas sepultadas no Cemitério

Campal, localizado em área mais afastada da região central do município.

Historicamente, o município já disponibilizou transporte gratuito para esse fim,

especialmente para pessoas em situação de vulnerabilidade social que não possuem veículo

próprio ou recursos para custear deslocamentos em momentos de luto e homenagens. Contudo,

esse serviço foi descontinuado, o que tem dificultado o acesso das famílias carentes enlutadas

ao Cemitério Campal.

Assim, solicita-se a análise da possibilidade de restabelecer esse importante

serviço público, garantindo dignidade e respeito às famílias carentes do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de junho de 2025.

ZICDA SILVA

Vereadora

Eduardo t ed o  Il  i Filho
DuD6 drTONI

Vereado---AvANTE

CÁMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1Site: varginha.mg.leg.br  1  (35) 3219-4757